
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: ROA Valeria (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

             

Comune di Bastia Mondovì 
 

(Provincia di Cuneo) 

 
 
 
 

Copia  
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 22 IN DATA 26/11/2025 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
COSTO COPIE STAPROL SRL - IMPEGNO DI SPESA PRESUNTO ANNUALITA' 
2026-2031 - CIG: B93F180515 
 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: ROA Valeria (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

OGGETTO: COSTO COPIE STAPROL SRL - IMPEGNO DI SPESA PRESUNTO 
ANNUALITA' 2026-2031 - CIG: B93F180515 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO 
 
Premesso che:  
assume il ruolo di RUP la sig.ra Roà Valeria, nominata ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 con decreto 
Sindacale n.1/2025 e che la stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e n. 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;  
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 3/2025 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 
Amministrativa (Servizi demografici; Provveditorato; Affari generali; Segreteria);  
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49/2025 avente ad oggetto: “MACROSTRUTTURA – 
AGGIORNAMENTO – INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE -  GRADUAZIONE - ESAME 
ED APPROVAZIONE” 
 

 
 
RICHIAMATA la propria determina n. 21 in pari data avente ad oggetto l’affidamento per mesi 72 (2026-
2031) del servizio di noleggio di n. 2 macchine multifunzione Ricoh IMC 2010 alla Ditta Staprol srl con sede 
in Mondovi – Via Torino 70H 12084 – P.IVA 00805950045;  
 
RICHIAMATO il preventivo in atti prot. n. 4268 del 18/11/2025: 
N. 2 MULTIFUNZIONE RICOH IMC 2010  
Tecnologia  
Multifunzione digitale a Colori con tecnologia Laser  
Funzioni  
Stampa, Copia, Scanner  
Stampa  
Elevata velocità di rilascio della prima stampa  
Qualità d’immagine superiore  
Velocità 20 ppm 
Scanner  
80 originali al minuto Scan to mail, Scan to Folder, PDF/A 
Cassetti 
 2 Cassetti A4 e A3 da 550 fg + Bypass da 100 fg 
Di serie  
Interfaccia full touch-screen da 10,1”, Fronte/retro automatico, Scheda di rete, Porta USB, Funzionalità di 
rete, Processori Intel e sensore di prossimità, Emulazione PS3, RAM 6gb, SSD 256 gb  
SERVIZI INCLUSI NEL CONTRATTO “CostoCopia”  
Consegna 
Installazione e configurazione 
Interventi tecnici a domicilio per guasti entro 8 ore di lavoro dall'ora di chiamata  
Eliminazione degli inconvenienti che hanno determinato la richiesta di intervento  
Controllo e ripristino delle normali condizioni di funzionamento  
Fornitura ed applicazione del materiale di consumo  
Eliminazione dei guasti elettronici con sostituzione dei gruppi con altri originali  
Assistenza fornita direttamente da STAPROL con la propria organizzazione tecnica  
MATERIALE DI CONSUMO  
Si intendono inclusi: Toner, Tamburi, Lama, Sponger roller, Rulli forno, Rulli trasferimento 
Sono esclusi la carta e gli eventuali punti metallici  
CONDIZIONI ECONOMICHE 
Noleggio 60 mesi  
Canone mensile : € 40,00 + IVA CAD  
Costo copia A4 B/N € 0,008 + IVA 
Costo copia A4 colore € 0,060 + IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: ROA Valeria (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Noleggio 72 mesi  
Canone mensile : € 35,00 + IVA CAD  
Costo copia A4 B/N € 0,008 + IVA  
Costo copia A4 colore € 0,060 + IVA 
 
VISTO l’ordinativo Mepa – ODA n. 8827817 – relativo all’acquisto del pacchetto noleggio di n. 2 
fotocopiatori per la durata di mesi 72;  
 
DATO atto che occorre pertanto ora procedere ad impegnare una spesa presunta relativa al costo delle copie, 
esaminato l’andamento delle annualità pregresse si intende procedere con un impegno pari a 2.337,05 oltre 
ad Iva di legge totale 2851,20;  
 

VISTO l’art. 50 del D. lgs. 36/2023 che ammette l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, a far data dal 01/01/2024, il D.Lgs. n. 36/2023 imponeva alle Stazioni appaltanti per 
tutti gli affidamenti l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili, e, a 
tal fine l’ANAC, mediante la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 adottata d’intesa con il Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti, aveva comunicato alle stazioni appaltanti che: “la richiesta di CIG per 
procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene 
attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi 
erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND)”; 

VISTE le successive deroghe a quanto sopra;  

DATO ATTO che il Comune ha provveduto ad adottare l’apposita piattaforma certificata presente nel 
registro ANAC “Traspare”;  

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è l’impegno di spesa relativo al costo 
copie in relazione al contratto di noleggio di n. 2 fotocopiatori in essere con la Ditta Staprol srl con sede in 
Mondovi  per le annualità 2026-2031;  

• l’importo dell’affidamento è stabilito in un importo complessivo di spesa che ammonta a € 2851,20 IVA 
compresa;  

• la forma del contratto è, ai sensi dell’art. l'art. 18 comma 1 secondo periodo del D.lgs n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

• la modalità di scelta del contraente sarà l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: ROA Valeria (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

• responsabile unico del progetto per l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii. è la sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa Roà Valeria. 

VISTA l’assenza di incompatibilità e conflitto di interesse in relazione allo svolgimento della procedura di 
aggiudicazione della fornitura, nonché nei confronti dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023 e del DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);  

ACCERTATO – ai fini del presente affidamento - il possesso dei requisiti previsti per poter contrarre con la 
pubblica amministrazione, ed in particolare:  

• è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della ditta Staprol srl– Via 
Torino 70 H – 12084 Mondovi – P.IVA 00805950045 e che lo stesso, con protocollo INAIL_51128433 
e scadenza il 10/02/2026 è risultato regolare;  

• la società affidataria è regolarmente accreditata sulla piattaforma MEPA;  

• che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato restituito dalla piattaforma Traspare il 
seguente codice C.I.G. B93F180515; 

• è stato richiesto apposito certificato camerale (cert. N. PV9196199) 

• è stata effettuata apposita verifica presso l’Anac relativamente alle annotazioni riservate sugli OE; 

• è stata richiesta alla ditta interessata apposita autocertificazione circa il possesso dei requisiti per 
l’affidamento dei contratti pubblici;  

• è stata richiesta alla ditta interessata dichiarazione sostitutiva ai sensi d.p.r. 445/2000 e legge 136 del 
13 agosto 2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI:  

 il TUEL D.Lgs. 267/2000;  
 lo Statuto comunale;  
 il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;  
 il vigente Regolamento di Contabilità;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 14/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) del Comune di Bastia 

Mondovi;   
 il PIAO 2025/2027 del Comune di Bastia Mondovi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 17 del 31/03/2025;  
 il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n. 24 del 15/07/2024;  
 la nota di aggiornamento al D.U.P approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 

30/12/2024;  
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: ROA Valeria (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 

 
1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria, l’importo complessivo di € 2851,20 in favore della 
Ditta Staprol srl con sede in Mondovi – Via Torino 70H 12084 – P.IVA 00805950045 sul seguente 
capitolo di spesa : 

 

 
che dispone di adeguata disponibilità;  

 
2. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio Finanziario, si 

provvederà alla liquidazione della spesa derivante dal presente impegno successivamente alla 
corretta fornitura e dietro presentazione di regolare fattura elettronica;  
 

3. DI ACCERTARE che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;  
 

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

5. DI DARE ATTO CHE è stata accertata la regolarità contributiva dei fornitori i quali assumono tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010;  
 

6. DI DARE ATTO CHE il trattamento dei dati personali connessi al presente atto avverrà 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla 
legislazione vigente nonché dal Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR); il Comune di Bastia 
Mondovi, a tal fine, informa che Titolare del trattamento è il Comune di Bastia Mondovi che ha 
designato quale Responsabile della protezione dei dati (RPD) / Data Protection Officer (DPO), ai 
sensi dell'art. 37 del suddetto Regolamento, lo Studio Sigaudo con sede a Moncalieri (contatti: 
info@studiosigaudo.com; studiosigaudosrl@legalmail.it) 

7. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono quelle sopra esposte;  
 

8. DI DARE ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 
codice C.I.G. B93F180515;  
 

9. DI AVER VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 

mailto:info@studiosigaudo.com
mailto:studiosigaudosrl@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: ROA Valeria (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  
 

10. DI DARE ATTO di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto;   
 

11. DI DARE ATTO infine che per la presente Determinazione:  
- si farà luogo agli adempimenti afferenti all’obbligo di pubblicità di cui all’art. 23 del D.lgs. 
33/2013 (Trasparenza) ed all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 qualora applicabili;  
- sarà assicurata la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line. 
 

 
 

Bastia Mondovì, lì 26/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Roa Valeria 
 

_______________________  
 
 


